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Jičín bude pracovat
s vyrovnaným rozpočtem 
ve výši 589,5 mil. Kč
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Seifertovu ulici čeká kompletní
rekonstrukce, včetně sítí

Pomozte Městskému
informačnímu centru sestavit
Jičínskou gastromapu

Rada města schválila další kapi-
tolu nového grafického manuálu.
Od 1. ledna 2022 se tak změnila
šablona úředních dokumentů
nebo například podpisy e-mailů
z městského úřadu. Jak si čte-
náři již všimli v  minulém čísle,
změnil se i grafický styl (layout)
Jičínského zpravodaje. Finalizuje
se také proměna webových strá-
nek města, jejichž spuštění bude
jakýmsi vyvrcholením tvorby no-
vého vizuálního stylu. 
Aktualizace grafického stylu
města byla nutným krokem, pro-
tože doteď používaný manuál byl
již více než deset let starý. Ob-
sahoval zastaralé nebo již zcela
nevyužívané prvky, nezohledňu-
jící rozvoj digitálních technologií.
Město Jičín po zvážení situace
oslovilo autora původního loga
a grafického manuálu, grafika
Lukáše Tanečka, aby provedl cel-
kový redesign. Prvním úkolem
byl redesign loga města, druhým
pak úřední dokumenty a podoba
zpravodaje a třetím, aktuálním,
je zmíněný web města. Ten je již
spuštěn v  testovací verzi. Na-
bídne občanům přívětivější pro-
středí, responzivní zobrazování
v mobilních zařízeních a také ně-
které nové funkce. 
Zatímco šablony dokumentů
jsou interním materiálem měst-
ského úřadu, logo města je volně
dostupné. Můžete si ho stáhnout
z webových stránek města. Na-
vštivte na www.mujicin.cz sekci
Město Jičín – Grafický manuál
a logo města.
Co se týká Jičínského zpravo-
daje, nový layout navrhl Lukáš
Taneček a připomínkoval a do-
pracoval ho další profesionální
grafik, Jan Košíček. Grafický la-
yout je výrazně odlišný od stá-
vajícího, který se používá v urči-
tých obměnách od června 2012.
Výroba zpravodaje se nemění,
neboť jeho sazbu, tisk a distri-
buci bude i v  příštích třech le-
tech zajišťovat společnost SA-
MAB PRESS GROUP, jež loni
zvítězila ve veřejné zakázce. 

-jir-  

Městský úřad aktualizuje
svůj vizuální styl
a připravuje spuštění
nového webu

Nový tržní řád v  mnoha ohle-
dech pokračuje ve smyslu toho
původního. Doba prodeje a po-
skytování služeb na předza-
hrádkách zůstala stejná, tj. od
7 do 23 hodin. Dále rovněž zůs-
tal zákaz pochůzkového a po -
domního prodeje. Nedotčeny
zůstaly zákazy nebo omezení
prodeje podle zvláštních před-
pisů, například prodej zbraní,
střeliva, omamných látek, pyro-
techniky atd. Rovněž se pone-
chalo ustanovení o druzích pro-
deje zboží a poskytování služeb,
na které se tržní řád nevzta-
huje, pouze se upřesnilo období
adventu. Dále byly zaktualizo-
vány předzahrádky v Jičíně. 
Nově se nastavilo vymezení zá-
kladních pojmů. Prodávat zboží
a poskytovat služby na území
města mimo provozovnu je

možné na tržištích, tržnicích,
tržních místech, předsunutých
prodejních místech a restau-
račních předzahrádkách. Zcela
novým pojmem z uvedených je
tržnice. Historicky v  Jičíně
tržnice byla, a tak na ni tržní
řád pamatuje, pokud by se
v budoucnu měla tradice obno-
vit. Co se týká tržiště, místa zůs-
tala stejná – Valdštejnovo ná-
městí, Husova ulice, náměstí
Svobody, Žižkovo náměstí
a ulice Chelčického. 
Tržní řád definuje u jednotlivých
lokalit dobu prodeje. Například
pro Valdštejnovo náměstí je
dána doba prodeje od 7 do 17
hodin ve středu a v pátek a od
6 do 13 hodin v sobotu. Stejně
tak je pro každé místo defino-
ván sortiment. Vezmeme-li opět
příklad Valdštejnova náměstí,

pak ve středu a v pátek zde lze
prodávat ovoce, zeleninu, vý-
pěstky, zahradnický a rostlinný
sortiment, potravinářské pro-
dukty, a jsou zde povolené ma-
ximálně 3 stánky s  prodejem
občerstvení a 3 stánky pro jiný
sortiment. Během sobot je pro-
dej rostlinného sortimentu na
Valdštejnově náměstí povolen
v období od října do března, ve
zbylých měsících je tento prodej
zakázán. 
Další místa mají svá pravidla
v podobném duchu. Dalším dů-
ležitým prvkem je stanovení
pravidel pro provozovatele
tržiště i pro prodejce, jako je
například udržování čistoty
a bezpečnosti. Pro podrobnosti
je třeba nahlédnout do schvá-
leného tržního řádu – nařízení
č. 12/2021. -jir- 

Jičín má nový tržní řád
Rada města vydala nařízení města Jičína č. 12/2021, kterým se vydává tržní řád. Tento
nový „tržní řád“ nahrazuje starý dokument z roku 2013. Městský úřad Jičín se přípravou
nového nařízení zabýval v  loňském roce a nový dokument je velkým posunem vpřed.
Starý tržní řád byl totiž od svého vydání mnohokrát doplňován dodatky, takže časem
ztratil přehlednost.  Od roku 2013 také došlo k výrazným změnám v legislativě. Nový do-
kument odpovídá metodice, kterou doporučuje Krajský úřad Královéhradeckého kraje.
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Zastupitelstvo města Jičína schválilo rozpočet,
pracuje s částkou 568 509 820 Kč

Místní poplatky v Jičíně zůstávají ve stejné výši jako
v loňském roce

„Rozpočet je postaven jako vy-
rovnaný a věřím, že i přes sou-
časnou ekonomickou situaci se
nám podaří naplnit záměry,
které jsou promítnuty ve výda-
jových položkách,“ uvedl sta-
rosta města JUDr. Jan Malý. 
Rozpočet hospodaření města
Jičína v roce 2022 bude praco-
vat s částkou 568 509 820 Kč
na stránce příjmů i výdajů. Pří-
pravou rozpočtu se Městský
úřad Jičín zabýval od počátku
podzimu. 
Ve výdajové stránce rozpočtu
je vyhrazeno 149  742  800 Kč
pro investiční akce. Největší in-
vestiční akcí, která začne v  le-
tošním roce, bude výstavba in-
frastruktury a inženýrských sítí
pro obytnou čtvrť v lokalitě Ka-
sárna. Tato akce bude financo-
vána úvěrem, proto je ve výda-
jích zahrnuta pouze částečná
splátka ve výši 10 milionů Kč.
Velkou akcí tohoto roku bude vý-
stavba tenisové multifunkční
haly za 25 milionů Kč, dále pak

rekonstrukce ulic K. Vika a Hof-
manova za 10 milionů Kč, rekon-
strukce havarijní fasády a vý-
měna oken na budově ZŠ
Husova za 8 milionů Kč. Další
velké akce přecházejí z uplynu-
lého roku. Jde například o pře-
stavbu stacionáře pro seniory
Domovinka, rekonstrukci Ko-
necchlumského ulice nebo o re-
konstrukci sportovní haly. Pro-
jektové dokumentace na opravy
chodníků a ulic mají vyhrazeno
800 tisíc Kč a na přípravu pro-
jektové dokumentace na komu-
nikaci Poděbradova – Ruská je
vyčleněno dalších 600 tisíc Kč.  
Zbylé výdaje jsou provozní,
a sem spadají například pří-
spěvky na provoz příspěvkových
organizací, jako jsou technické
služby, kulturní zařízení, sporto-
viště včetně Aqua Centra a kou-
paliště, knihovna, sociální služby
včetně Domova pro seniory
a samozřejmě školská zařízení,
zahrnující i základní uměleckou
školu a K-klub. Jičín přispívá i na

provoz a údržbu Lodžie nebo na
útulek pro psy. Provozní výdaje
zahrnují také platy a provoz
městského úřadu. Do provoz-
ních výdajů spadá dále napří-
klad údržba zeleně, kdy 700 tisíc
korun je alokováno na údržbu
Čeřovky dle studie zpracované
Ing. Souč kovou. I další zelená
místa, jako jsou lipová alej, Li-
bosad, Zebín, hřbitov a po-
dobně, jsou v rozpočtu zohled-
něna. 
Do provozních výdajů spadají
i opravy. Mnohdy mají spíše in-
vestiční charakter. V  plánu je
oprava oken v MŠ U Kina za 1 mi-
lion Kč, frézování a oprava vo-
zovky v ulici Seifertova za 600
tisíc Kč, oprava elektroinstalace
v MŠ J. Š. Kubína za 400 tisíc Kč
nebo oprava chodníku včetně
obnovy zeleně v ulici Havlíčkova.
Rozpočet obsahuje rovněž po-
ložku ve výši 500 tisíc Kč na dílčí
opravy chodníků. Do provozních
výdajů je také zahrnuto dokon-
čení projektu Cesta Valdštejn-
ských architektů, tedy rekon-
strukce Valdštejnské lodžie. Dále
jsou tu oprava historické kašny
na Valdštejnově náměstí (605 ti-
síc Kč), oprava galerie Rumcaj-
sův svět Radka Pilaře, výměna
okapových žlabů v jezuitské ko-
leji, vyčištění nádvoří a výmalba
pod loubí ve Valdštejnském zám -

ku či údržba a opravy v  zá-
mecké zahradě. Také se vypra-
cuje dokumentace na zpřístup-
nění části jičínského podzemí
veřejnosti a dokumentace na
renovaci expozice v  Rumcaj-
sově ševcovně a ve Valdické
bráně.
Mezi provozními výdaji jsou také
příspěvky na kulturní akce,
sport a události. Chystají se
Valdštejnské slavnosti, Prodlou-
žené víkendy, prosincová Slav-
nost světel nebo adventní vý-
zdoba. Město Jičín rovněž hodlá
poskytovat granty pro spor-
tovce a oddíly, na kulturní čin-
nost, na podporu cestovního ru-
chu a sociálním službám, tak
jako doposud.  
Krátce k  příjmové části roz-
počtu. Největší příjem je tra-
dičně daňový, ten je v rozpočtu
ve výši 313 670 000 Kč. Dalším
podstatným příjmem jsou při-
jaté dotace včetně příspěvku na
výkon státní správy. Ty činí
104  029  240 Kč. Třetí složku
představují příjmy z vlastní čin-
nosti ve výši 44 810 580 Kč a ka-
pitálové příjmy (prodeje po-
zemků) ve výši 8 milionů Kč.
Klíčovou položkou je výsledek
kladného hospodaření města
v roce 2021, jež byla v prosinci
odhadována na 98 milionů Kč. 

-jir-

Poplatek za svoz a zpracování
odpadu zůstává na hodnotě
552 Kč na osobu za rok (456 Kč
pro obyvatele Popovic). Zastu-
pitelstvo města zvažovalo navý-
šení, neboť v  oblasti odpado-
vého hospodářství je růst
nákladů velmi citelný. Nejde je-
nom o tlak vyplývající z  růstu
cen energií a podobě, je tu i tlak
české legislativy, protože zá-
kony nutí obce k  prosazování
separace odpadů. Zákon
č. 541/2020 Sb. o odpadech
mimo jiné stanovuje, že každá
obec musí státu odvádět popla-
tek za ukládání směsného od-
padu na skládku. Část tohoto
poplatku, který platí obce, má

rekultivační charakter, což zna-
mená, že placením v  podstatě
vzniká fond, ze kterého je čás-
tečně hrazeno pozdější uza-
vření (rekultivace) skládky. Je-
dinou cestou, jak omezit růst
nákladů za odpadové hospo-
dářství, je třídění odpadu. Město
Jičín ho podporuje. V říjnu loň-
ského roku se výrazně rozšířil
systém svozu odpadu zvaný
door to door, kdy domácnosti
obdržely barevné nádoby. Zá-
roveň se rozšiřuje síť podzem-
ních kontejnerů, přičemž v roce
2021 byly vybudovány v Lindne-
rově ulici a další pravděpo-
dobně přibydou v letošním roce. 
Navzdory výše popsanému byl

poplatek za svoz odpadu pone-
chán ve stejné výši jako loni.
Město Jičín tím chce poděkovat
občanům za to, že třídění od-
padu přijali za své. 
Nemění se ani poplatek za psa.
Roční sazba za psa v bytových
domech a ve stavbách urče-
ných k podnikání je 1000 Kč a za
druhého a každého dalšího psa
téhož držitele 1500 Kč. V rodin-
ných domech je roční sazba
400 Kč, za každého dalšího psa
600 Kč. Pro části Sedličky, Ro-
bousy, Moravčice, Dvorce, Po-
povice a Hubálov je sazba
60 Kč, za každého dalšího psa
90 Kč. Senioři mají stanovenou
sazbu na 200 Kč v roce násle-
dujícím po dovršení věku 65 let,
za každého dalšího psa 300 Kč.
Některé osoby, například drži-
telé průkazu ZTP či ZTP/P, jsou
z  poplatku osvobozeny. Dopo-
ručujeme nahlédnout do vy-

hlášky č. 6/2019 na webu
města, nebo na stranu 16 v Ji-
čínském zpravodaji, č. 1/2022. 
Bez navýšení či změn je také po-
platek za parkování či tarif
městské hromadné dopravy. 
Turisté a návštěvníci města také
využívají komunálních služeb.
Dosud se však nepodíleli na je-
jich financování tak jako občané
města. To je jeden z  důvodů,
proč město přistoupilo k zave-
dení tzv. poplatku z  ubytování.
Zde je tomu tak, že ho běžný
obyvatel hradit nebude. Popla-
tek ve výši 20 Kč za každý za-
počatý den v ubytovacích zaří-
zeních (následujícím po prvním
dnu, kdy rozhodující je přeno-
cování) stanovuje obecně zá-
vazná vyhláška č. 7/2021. Po-
platníkem tedy bude nocující
návštěvník města.

-jir- 

Dokončení víceúčelového sálu v Lodžii, rekonstrukce ulice
K. Vika, přestavba fasády ZŠ Husova, ale hlavně infrastruk-
tura Kasárna. Město Jičín má plán hospodaření alias roz-
počet na rok 2022. V prosinci ho schválilo Zastupitelstvo
města. Tak se do rozpočtu podívejme a předem se omlou-
váme, že následující text bude poněkud hutný. 

Také na město Jičín doléhá všeobecný růst nákladů, spojený
se současnou mírou inflace. Tím roste tlak na zvýšení míst-
ních poplatků. Pro rok 2022 však zůstanou všechny poplatky
na stejné úrovni jako v roce 2021. 
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Správa nemovitostí města Jičína stanovila cenu tepla
pro rok 2022 na 941 Kč/GJ

SNMJ držela cenu tepla beze
změny od roku 2018. V  letech
2015 až 2018 se částku dařilo
snižovat. Cena 941 Kč platí
pouze pro rok 2022 a SNMJ pro

rok 2023 bude usilovat o přízni-
vější cenu pro své odběratele.
Částka 941 Kč/GJ je kalkulována
v  souladu s vydaným cenovým
rozhodnutím ERU pro rok 2022

a jedná se o cenu průměrnou
a to jak za otop, tak ohřev teplé
vody.
Cenu tepla na rok 2022 již schvá-
lilo představenstvo společnosti.
Předtím proběhlo jednání s nej-
větším odběratelem tepla, kte-
rým je SBDO Jičín. Rozhodnutí
představenstva předcházela roz-
sáhlá diskuse a rozvaha. Hodno-
tila se mezinárodní situace. Do
cen se promítá řada faktorů,
včetně mezinárodních vztahů či
důrazu evropské politiky na pře-
chod k bezemisní energetice. Ra-
ketový vzestup cen energií je ši-
roce prezentován v médiích. Je
však pravděpodobné, že sou-
časné burzovní ceny jsou pouze
výkyvem a že dojde ke korekci
směrem k nižším hodnotám. Pro-

tože jistou část nákladů za nákup
plynu ponese SNMJ, v roce 2022
se očekává snížení zisku společ-
nosti cca o 3,5 milionu Kč. 
SNMJ využívá kogenerační jed-
notky, které kromě tepla vytváří
i elektrickou energii. Ta je dodá-
vána do nebytových prostor
SNMJ, sportovního areálu, Aqua
Centra a do hotelu ReStart. Cena
této elektřiny v  roce 2022 bude
3,78 Kč/kWh (silová i distribuční
část). SNMJ také průběžně mo-
dernizuje své kotelny. Poslední in-
vesticí bylo nahrazení dvacet let
starých kogeneračních jednotek
v kotelně U Stadionu. Zisk společ-
nosti je tímto způsobem průběžně
reinvestován do modernizace te-
pelného hospodářství v Jičíně.

-jir-

Evropa v současné době prodělává energetickou krizi. Ceny
zemního plynu na burzách stouply v nedávném období na
trojnásobek dřívější ceny. Odběratelem plynu je i Správa
nemovitostí města Jičína a.s. (SNMJ), která vyrábí teplo do
bytových i nebytových prostor. Ačkoliv vzrůst ceny na burze
odpovídá 300 procentům, díky vnitřním opatřením SNMJ
odpovídá navýšení v Jičíně 70 procentům. SNMJ tím utlumí
krajně nepříznivý vývoj na evropském trhu energií a jeho
dopad na občany. I tak ale navýšení ceny znamená nárůst
nákladů cca o 800 korun měsíčně pro běžnou domácnost.
Cena tepla se pro rok 2022 zvýší na 941 Kč/GJ z původních
548 (obě hodnoty jsou včetně DPH). 

Prvním Jičíňáčkem roku 2022 je Davídek Mlejnek
Davida Mlejnka bude životem
provázet krásné datum narození
11. 1. 2022. Letos jsme si na kaž-
doroční tradiční návštěvu gyne-
kologicko-porodnického oddělení
Oblastní nemocnice museli pár
dní počkat, ale Jičín se svého
prvního občánka nakonec do-
čkal. Opatření jsou v nemocnici
nyní přísná, avšak díky svolení od
vedení porodnického oddělení se
starosta JUDr. Jan Malý mohl se-
tkat osobně s malým Davídkem
a jeho maminkou Nikolou Mlejn-
kovou. 
Pan starosta miminku popřál vše
nejlepší do života. Paní Mlejnkové

poblahopřál a předal jí dary od
města Jičína, a to pamětní list,
řetízek s přívěškem ve tvaru pod-

kovičky z  bílého zlata, květinu
a hotovost v  hodnotě 5000 Kč.
Poděkoval také zdravotníkům

a pracovníkům jičínské porodnice
za jejich činnost.

-jir- 

Města a obce mají povinnost zajistit ochranu osob,
které oznamují porušení práva

V angličtině se
vžilo označení
„wh ist leb lo -
wing“ (pískání
na píšťalku).
Poněkud ob-

dobně jako dříve u GDPR se v ČR
nepodařilo evropskou směrnici

přenést do české legislativy,
proto musí být aplikována přímo.
Mezi povinnostmi je zejména za-
vedení interního komunikačního
kanálu, který umožňuje ano-
nymní oznámení, a pověření
osoby, jež bude přijímat a ne-
stranně prošetřovat oznámení,

archivovat jednotlivá oznámení
a udržovat daný komunikační ka-
nál po 24 hodin 7 dní v týdnu.
Povinnosti se vztahují plošně na
všechny veřejné instituce a na
komerční subjekty, které mají
alespoň 50 pracovníků. Náleži-
tostmi evropské směrnice se
tedy musí zabývat i obce. 
Pro město Jičín a všechny jeho
příspěvkové organizace včetně
SNMJ a.s. bude tuto službu za-
jišťovat společnost Catania
Group s.r.o. z  Prahy. Cena za
službu je 10 043 Kč měsíčně.
Systém FOSY umožňuje oznamo-
vat vzdáleným přístupem rychle
a diskrétně. Je zajištěn nepřetr-
žitě pomocí šifrované komuni-

kace. Smluvně je stanovena i pří-
slušná osoba pro příjem, proše-
tření a nakládání s oznámeními.
Touto osobou je Ing. Jan Gubáš.
Telefonní kontakt je 733 187 073
a e-mailová adresa je fosy-
prios@gmail.com. Hlášení ozna-
movatelů tak nebudou nijak
zpracovávána zaměstnanci
města Jičína ani příspěvkových
organizací, což byl i záměr.
Oznamovací systém FOSY je
v provozu a město očekává při-
jetí zákona, který promítne ev-
ropskou směrnici do české le-
gislativy. Jičín je připraven
reagovat na případné změny
v této povinnosti.  

-jir- 

Pro veřejnost je zřízen oznamovací systém FOSY. Přístup
k  němu je na webových stránkách města
www.mujicin.cz v sekci Městský úřad – Ochrana oznamo-
vatelů. Na tomto místě je k dispozici odkaz k formuláři. Vy-
plnění osobních údajů v tomto formuláři je zcela dobrovolné.
Pro státy Evropské unie byla vydána Směrnice Evropského
parlamentu a Rady EU 2019/1937, která se zabývá ochranou
osob, jež oznamují porušení práva.



O významné turistické
cíle budou nadále
pečovat občané
Rada města schválila smlouvy o dílo mezi
městem Jičín a občany, kteří se starají
o významné turistické cíle. Tyto smlouvy
se uzavírají každoročně s těmi občany,
kteří pečují dlouhodobě o turistické desti-
nace v Jičíně. Jedná se o kapličku na vrchu
Zebín, o Milohlídku na Čeřovce a také
o Rumcajsovu stezku s jeskyňkou na Bra-
dech. Všichni občané mají s údržbou těch -
to turistických destinací velké zkušenosti.
Město uzavře smlouvu s paní Marií Kopa-
lovou, paní Danou Doškářovou a panem
Davidem Kracíkem. 

Město Jičín si práce ošetřovatelů turistic-
kých cílů velmi váží, všichni považují tuto
činnost za své hobby. O všech zmíněných
místech se můžete dočíst na jičínském tu-
ristickém portálu www.jicin.org. Rumcaj-
sova stezka vede z Mladějova do Jičína
a chodce provede lesem pod Střelečskou
hůrou, okolo hrádku Pařez, přes Skalní
Město a Prachov. Co se týká vrcholku Ze-
bína a místní kapličky, nikde není město Ji-
čín více na dlani než právě odtud. Čedičový
vrch s bělostnými zdmi kapličky Máří Mag-
dalény láká pozornost každého návštěv-
níka. A co se týče Milohlídky, na hřbetu Če-
řovky byla vybudována již v roce 1843 jako
nejstarší vyhlídková věž v Českém ráji. Paní
Kopalová má na starosti i otevírání věže
pro veřejnost.

-jir-

4 Jičínský zpravodaj / Zprávy z města

Jičín před sto lety a dnes
Jungmannova ulice odbočuje z Husovy třídy směrem k jihu.
Původní název Novobydžovská byl zřejmě dán podle směru ulice.
Od roku 1898 nese název ulice Jungmannova.

V  roce 1877 zakoupil bývalý ředitel cukro-
varu Adolf Rössler v prostorách této ulice
pole, kde nechal založit zahradu a následně
postavit vilu (čp. 143). V roce 1895 vše za-
koupil Mikuláš Moravec, c. k. kontrolor ber-
ního úřadu v Jičíně, s manželkou Annou. Vila
s rozsáhlou zahradou několikrát změnila své
majitele. V roce 1921 ji zakoupil Josef Hervert
s manželkou Miladou, roz. Knotkovou, a ná-
sledně nechali vilu dle plánů Ing. Č. Musila
moderně přestavět. V roce 1939 vlastnil „vilu
se zahradou a garáží“ Josef Vedral (rodák
z Pasek nad Jizerou), který se vyučil hous-
lařem a na počátku 20. století působil v Am-
sterdamu a Haagu. Řadil se k nejznámějším
znalcům starých houslařských mistrů.

V tomto domě žil také prof. Jaroslav Mencl,
který zde napsal mj. i oba díly Historické to-
pografie města Jičína. V pozdějších letech
sloužil celý objekt jako jesle (jednalo se
o první jesle v Jičíně, druhé byly od r. 1961
v Kukulově ulici).
V periodiku Krakonoš z března 1925 byl uve-
řejněn článek jičínského pekaře a písmáka
Františka Filipa k Jungmannově ulici. „Valdické
předměstí čítalo roku 1842 pouze 84 domov-
ních čísel. Silnice k Popovicům byla stavěna
r. 1848. Před stavbou této silnice to vypadalo
v  dnešní Jungmannově ulici tak hrozně, že
bylo mnoho jičínských obyvatelů, kteří za svůj
celý věk do této ulice nevkročili“.

Jana Kořínková

Seifertovu ulici čeká kompletní rekonstrukce, včetně
vodovodní a plynárenské infrastruktury

Komunikace a chodníky v  Seifertově ulici
jsou ve špatném stavu, ale je vhodné vyčkat
na rekonstrukci plynárenské a vodovodní
infrastruktury. Společnost GasNet s.r.o. pro-
vede v  roce 2022 rekonstrukci plynáren-
ského zařízení v celé délce této ulice a VOS
Jičín a.s. provede rekonstrukci vodovodu.
Po těchto stavebních pracích chce město
Jičín zrekonstruovat ulici včetně chodníků,
veřejného osvětlení a optické sítě. 
Město Jičín a společnost GasNet zkoordi-
novaly harmonogram. V dubnu 2022 město
Jičín zajistí odfrézování komunikace v celé
délce. GasNet zahájí práce v květnu 2022
s  tím, že předpokládané dokončení bude
v srpnu 2022. Následně VOS Jičín a.s. zre-
konstruuje vodovodní řad. Termín dokončení
je předpokládán na říjen 2022. Poté už nic
nebude bránit městu Jičínu kompletně zre-
konstruovat ulici. Předpokladem je, že práce
začnou ihned po skončení zimního období
v dubnu 2023. 

Zastupitelstvem schválené financování na
rok 2023 je ve výši 12,8 milionu Kč. Vzhle-
dem k tomu, že GasNet nebude pokládat
finální povrch na polovinu komunikace, na
základě dohody o úhradě nákladů po-
skytne městu finanční plnění ve výši

754 147 Kč. Dle projektové dokumentace
je předpoklad nákladů na rekonstrukci
ulice ve výši cca 12,65 milionu Kč. Ko-
nečné náklady ale vyplynou až z veřejné
zakázky.

-jir-

Rada města doporučila Zastupitelstvu města schválit financování rekonstrukce ulice Seifertova pro rok 2023. Zastupitelstvo
s tímto souhlasilo na veřejném zasedání dne 15. 12. 2021. Financování tak bude zařazeno do rozpočtu 2023. Práce v ulici
Seifertova jsou však etapizovány a začnou již v roce 2022. 
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Hodiny pracovních činností na
Trojce se v  předvánočním ob-
dobí nesly v duchu přípravy dře-
věného vánočního městečka.
Každá skupinka výtvarníků ze 6.A
a 6.B si vybírá jinou dominantu
našeho města Jičína. Máme vy-
bráno! Nyní už zbývá jen vy-
hrnout rukávy a začínáme obrá-

bět připravené dřevěné hranoly. 
Postupně se musíme potýkat
s  různými výzvami – docházejí
síly při řezání, řešíme, jak spojit
různé části stavby a v  nepo-
slední řadě také to, jak připo-
dobnit naše modely jejich sku-
tečným předlohám. Čtvrtou
vyučovací hodinu postupně do-

znívá zvuk pil, kladiv a pilníků
a střídá jej šustění štětců. Dobrá
zpráva! Poslední tah štětcem
a máme hotovo. Jak se nám to
podařilo, posuďte sami.
Schválně, jestli poznáte domi-
nanty našeho Jičína.

Mgr. Martin Jodas

Zimní městečko na Trojce

Vyjádření pedagogů ZUŠ J. B. Foerstera v Jičíně ke
druhé kapitole románu „Veselé Vánoce, Kristýno!“
autorky Jindřišky Kracíkové
Na sklonku minulého roku vyšel
jičínské spisovatelce Jindřišce
Kracíkové román „Veselé Vánoce,
Kristýno“. Ačkoliv autorka vydává
svůj text za románový, tedy smyš-
lený, popisuje reálnou událost, tj.
koncert školního orchestru k po-
ctě Vadima Petrova, konaný před
třemi lety 14. 9. 2018. 
Fakta, že se koncert uskutečnil
s účastí skladatele a jeho rodiny,
kde se konal a při jaké příležitosti,
kdo na něm promluvil, jaké
skladby zazněly a jaká kniha byla
v  rámci akce představena, mísí
spisovatelka se smyšlenkami.
Běžný čtenář nemůže vědět, co
je pravda a co autorská licence.
A protože nepokrytých faktů ob-
sažených v románovém textu je
mnoho, může snadno nabýt do-
jmu, že má reálný základ vše po-
psané. 
Citace z knihy: „Dozvídáme se, že
děti nacvičovaly čtrnáct dní, pro-
tože přes prázdniny neměly ná-
ladu (…) Vadimu Petrovovi
ukápne slza a ten chlapec ve-
předu s houslemi pod bradou si
pomyslí: Vidíš, dědku, tak stačily
tři zkoušky, víc ani ťuk, a stejně tě
to dostalo.“  (…) Každopádně ro-
diče jsou rodiče, a tak dětem za-
tleskali vestoje, aby měly radost,
a utvrdili je v  dojmu, že mohou
všechno ošidit a očůrat, protože
to lidem takhle stačí. Na Adrianě
bylo vidět, že ji to opravdu mrzí,
zazoufala: „Tak nestačí. Doufám,
že až na to ty děti přijdou, nepůj-
dou spáchat sebevraždu ani pro
antidepresiva.“ Jičínská ZUŠ do-
konce v  románu podváděla, když
na tento koncert čerpala dotace
z EU.  
Dcera Vadima Petrova JUDr. Ta-
ťána Vojtová, která se koncertu
zúčastnila, ve své reakci na zmi-
ňovanou druhou kapitolu románu
Jindřišky Kracíkové zhodnotila hu-
dební událost v dopise ředitelce
ZUŠ Jičín Jaroslavě Komárkové:
„Táta byl koncertem v Jičíně nad-
šený, a stejně tak byl nadšený vý-
kony žáků ZUŠ Jičín. Koncert hod-
notil jako velmi zdařilý a byl hrdý
na Tebe, jako na jeho žačku, jak
jsi s dětmi nastudovala jeho
skladby. Tátovy skladby se totiž
zdají být jednoduché pro svoji
melodiku, ale jednoduché nejsou.“
Pro připomenutí koncertu přiklá-
dáme odkaz na YouTube kanál
školy, kde je možné si celé před-
stavení poslechnout:
https://www.youtube.com/watch
?v=rmT-8zYnx0Y
Vyvracet nesprávná tvrzení je

těžké. A vyvracet taková, která se
mohou šířit celou zemí, je v pod-
statě nemožné. Chceme tímto
způsobem obhajovat všechny zú-
častněné děti i nás a uvést na
pravou míru některé dezinfor-
mace a projevit naši úctu k Va-
dimu Petrovovi.  
1. Žádný z  koncertů školy nikdy
nebyl dotován penězi EU. Škola
na uvedeném koncertu nijak ne-
profitovala, nebyla zaintereso-
vána ani na výběru a výši vstup-
ného. Veškeré práce na přípravě
i realizaci koncertu byly prove-
deny na vrub pravidelné výuky
a osobního volna všech zúčast-
něných, bez jakéhokoli plánova-
ného výdělku. 

2. Příprava koncertu netrvala
14 dní, ale 3 měsíce. Pedagogové
studovali s  dětmi, z  nichž byly
mnohé teprve na prvním stupni
základní školy, nesmírně náročný
repertoár již od jara. Vadim Pet -
rov velmi ocenil, že jeho skladby,
které nejsou psané pro amatér-
ské, natož dětské orchestry, takto
zvládly. 
3. Vyjádření politování Vadimu Pe-
trovovi (a jeho rodině) za to, že
se nezaslouženě ocitl v  ohnisku
veřejné kritiky, mířené proti jičín-
ské ZUŠ. Bohužel už můžeme
adresovat naši lítost i projev
vděku člověku, který nás opustil.
Vděčnost jsme mu za jeho života
vyjádřili. A možná je dobře, že si

o sobě nemusel číst v  románu
Jindřišky Kracíkové a nemusel se
dožít vyjádření naší lítosti. 
„Vážíme si Vašeho umění, ušle-
chtilosti a lidskosti. Je nám líto,
že jsme se s naším vystoupením
dostali do osidel zášti, pomluv
a nerespektu, který se jmenovitě
dotkl i Vás. Nikdo z nás ani našich
žáků neměl před, při ani po kon-
certě jakoukoli myšlenku na „oši-
zení“ přípravy nebo provedení
koncertu. Všichni jsme prožili
mnoho hodin nácviku a sehrávání
ve společnosti Vaší hudby a na
koncertě jsme vydali to nejlepší,
co bylo v našich silách. Bylo nám
ctí pro Vás hrát.“ 

Pedagogové jičínské ZUŠ  



Jsme tomu velmi
rádi, že jsme si
v tomto školním
roce mohli opět za-
čít užívat pohybové
aktivity, které v tom

minulém nemohly být uskuteč-
něny. Již od září jsme se všichni
těšili na kurz bruslení, který za-
čal v říjnu a skončil týden před
Vánocemi.
V  rámci tohoto kurzu si děti
osvojily základy bruslení pod ve-
dením úžasného, trpělivého
týmu instruktorů. Děti na ledě
zvítězily samy nad sebou a po
vyhraném boji s  bruslemi a le-
dem si bruslení velmi užívaly.
Díky organizátorům si odnesly
z ledu nejen bruslařské zážitky,

ale prožily i Mikulášskou nadílku
a vánoční hvězdné bruslení
s hudbou, tancem, hrami na ledě
a překvapením, kterým byl brus-
lící sněhulák. 
Dále jsme zapojeni do projektu
České obce sokolské „Se Soko-
lem do života aneb svět nekončí
za vrátky, cvičíme se zvířátky“,
do kterého se zapojujeme kaž-
doročně od doby vzniku tohoto
projektu. Jde o celoroční projekt
motivovaný zvířátky, jehož cílem
je rozvoj pohybových dovedností
u předškolních dětí a náplní jsou
přirozená cvičení (atletika, ob-
ratnost, gymnastické doved-
nosti, manipulace s míčem…). 
Prostory tříd MŠ nám bohužel
nabídku tělovýchovných celků
omezují, a jsme proto moc rádi,
že jsme mohli v  tomto školním
roce opět navázat spolupráci
s TJ Sokol Jičín a jedenkrát týdně
v období od listopadu do dubna
navštěvovat tělocvičnu TJ Sokol
Jičín, která je k pohybovému roz-

voji předškolních dětí dostatečně
vyhovující svým prostorem a vy-
bavením. Pevně věříme, že i další
plánované pohybové aktivity,
které nás čekají, se v tomto škol-
ním roce uskuteční (lyžařský
kurz, plavecký kurz, výlety – tu-
ristika, hry v přírodě…), jelikož

pohyb je pro dítě důležitou sou-
částí života, naplňuje jeho zá-
kladní potřeby, přináší mu uspo-
kojení, podporuje jeho zdravý
vývoj – dělá ho šťastným, spo-
kojeným. 

Bc. Andrea Matoušková
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MŠ Fügnerova
a pohybové
aktivity

První třídy naší školy se vydaly
ve druhém lednovém týdnu za
pamětihodnostmi Jičína s  edu-
kátorkou RMaG v  Jičíně paní
MgA. Annou Alenou Kyselo. Pro-
jekt s názvem „Jen si, děti, všim-
něte“ měla paní Kyselo pečlivě
připravený. Všichni jsme se sešli
u nás na školní zahradě, kde její

zajímavé vyprávění začalo. Své
znalosti dětem přiblížila i dobo-
vými fotografiemi. 
Děti se dozvěděly plno zajíma-
vostí o naší škole a prohlédly si
i letecké snímky. Porovnávaly
současné blízké okolí školy s fo-
tografiemi před 100 a více lety.

Další kroky vedly na Husovu ulici,
kde jsme si povídali o Masary-
kově divadle. Víte, že to byla TJ
Sokol? Další zastavení bylo u so-
chy mistra Jana Husa. Takže teď
už všichni víme, proč se ulice,
kde stojí i naše krásná a histo-
rická škola, jmenuje Husova.
Proč hlídá naše pohádkové
město drak, to snad ví každý. Ale
že se naše Valdická brána sta-
věla natřikrát, to pro nás byla
nová informace a nebyla je-

diná… Už teď se moc těšíme na
další terénní výuku o památkách
našeho krásného města Jičína.
Moc děkujeme za příjemnou
a naučnou hodinu paní A. A. Ky-
selo.

Renata Florianová, 

učitelka 1. A, ZŠ Husova

Jen si, děti,
všimněte

Jak byli již čtenáři na těchto
stránkách několikrát v  loňském
roce informováni, na ZŠ Husova
byly v  letošním školním roce
zprovozněny rekonstruované
učebny fyziky a chemie a nově
vybudovány učebna jazyků, en-
vironmentální učebna a přírodo-
vědná laboratoř. 
Veřejnost se mohla seznámit
s  novými učebnami na konci
října v  rámci dne otevřených
dveří, který škola zorganizovala
k  135. výročí školní budovy na
Husovce. Odborné učebny mohly
být vybudovány díky projektu Re-
konstrukce půdních prostor na
ZŠ Husova, který byl v loňském
roce úspěšně zakončen. 
A o tom, že učebny mají sloužit
především žákům, se můžeme
přesvědčit např. v hodinách pří-

rodovědného semináře. V rámci
něj si mohou žáci vyzkoušet své
dovednosti a zkušenosti mj. na
provádění chemických pokusů.
Je velmi příjemné vidět žáky

v akci, kdy se zájmem a pod ve-
dením nové posily v řadách pe-
dagogů Mgr. Dagmar Ročkové,
provádějí samostatně své první
pokusy naživo. I to je velká vý-
hoda prezenční výuky, žádná vi-
dea, žádné prezentace. A o to
v přírodovědném bádaní jistě
jde. A právě takové možnosti na-
bízí nová učebna chemie, která
je mj. vybavena moderní diges-
toří a především učebními po-
můckami, které mohly být i díky
projektu zakoupeny.
Budeme věřit, že i mezi dívkami
z 9. ročníku na snímku se najde
některá, která se bude studiu
chemie věnovat také na střední
škole. Z jejich nadšení a zaujetí
je vidět, že je chemie s paní uči-
telkou baví.

Mgr. Roman Mareš, ředitel škol

Nové 
odborné učebny
na ZŠ Husova



7Jičínský zpravodaj / Kultura a společnost

Uplynulé měsíce byly pro
knihovny jako jízda na horské
dráze. Plošná uzavření, výdejová
okénka, výrazná omezení aktivit,
nemožnost pořádání kulturních
akcí, blýskání se na lepší časy…
a pak opět nanovo. Zaměstnanci
Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně

se však nevzdali. V aktuálně platných opa-
třeních se vždy snažili najít prostor, jak svým
čtenářům a návštěvníkům nabídnout co nej-
kvalitnější služby. 
A tak se v uplynulém roce uskutečnilo množ-
ství akcí formou online vysílání – ať už živého
nebo předtočeného. Během slavnostního pa-
sování se podařilo předat přes 200 čtenář-
ských průkazů malým prvňáčkům. Velkým
přínosem je prostor knihovní zahrady, v níž
v  létě trávily čas děti i dospělí během lite-
rárně výtvarných dílniček, přednášek a vel-
kého letního jarmarku. Od léta, které se neslo
v duchu opatrného rozvolnění, se knihovnice
neváhaly vrhnout do živých akcí: od celo -
státní knihovnické dílny, přes vzdělávání pro
seniory, až po programy pro děti.
I přes velké překážky na cestě k normálu se
knihovna snažila neomezovat se pouze na
půjčování knih. Knihovna se nevzdala před-
nášek a akcí pro veřejnost, jen je přesunula
do virtuálního prostoru. Pro tuto položku ani
nejsou statistické tabulky, videa uveřejněná
v  loňském roce mají stovky či tisíce zhléd-
nutí.
Budeme-li se však držet čísel, vyplyne nám,
že čtenářem knihovny je každý 6. obyvatel
Jičína a spádových obcí. Tito čtenáři si v loň-
ském roce odnosili domů přes 130 tisíc knih,
časopisů, her a audioknih, což činí 4,5 vý-
půjčky na každého. A i když je v době pande-
mie čtenářů a návštěvníků knihovny méně,
půjčují si v přepočtu na jednoho čtenáře více
dokumentů než v  předchozích letech.
Zkrátka naši věrní čtenáři čtou ještě více než
kdy dříve.
Našim čtenářům a návštěvníkům knihovny
za to patří veliký dík. Jsou to právě oni, kvůli
kterým má naše práce smysl. Jsou to naši
čtenáři, kvůli kterým každé ráno jdeme do
práce s chutí a radostí, jsou to naši návštěv-
níci, pro které s  nadšením vymýšlíme zají-
mavé programy, přednášky a besedy.

-ms-

Díky, že jste Ladislav Špaček hostem knihovny online
Živé vysílání Knihovny Václava Čtvrtka v Ji-
číně navštíví další host se zvučným jménem.
Po lednové úspěšné besedě s  Vlastimilem
Vondruškou čeká na diváky knihovny živě be-
seda se spisovatelem, moderátorem a po-
pularizátorem společenské etikety Ladisla-
vem Špačkem. 
Živé online vysílání je naplánováno na
2.  února od 18 hodin na adrese
https://knihovna.jicin.cz/zive/ . Na tomto od-
kazu si před spuštěním můžete prohlédnout
všechna předchozí knihovní vysílání. Přesně
v 18 hodin aktualizováním stránky přepnete
do živého přenosu na platformě YouTube.

Pokládat dotazy bude možné pomocí chatu.
Sledovat nás tedy můžete odkudkoliv z počí-
tačů, tabletů i telefonů.
Ladislav Špaček je vskutku renesanční
osobností. Po studiích vyučoval na pražské
univerzitě historický vývoj české gramatiky,
působil jako novinář i jako mluvčí prezi-
denta Václava Havla. Je znám především
díky popularizačním pořadům o etiketě,
o níž napsal i řadu knih. Dětským čtenářům
jsou určeny knihy „Dědečku, vyprávěj“, zís-
kaly si oblibu jak mezi malými, tak i velkými
čtenáři. 

Michaela Sehnalová

Studovat může každý
I v roce 2022 je pro seniory v Knihovně Vác-
lava Čtvrtka v Jičíně připraveno vzdělávání.
Virtuální univerzita třetího věku zahajuje vý-
uku letního semestru 31. ledna 2022. Na stu-
denty čekají velmi zajímavá témata: Arménie
blízká i vzdálená a Obklopeni textilem.
A jak se stát studentem?
Není nic snazšího. Knihovna je konzultačním
střediskem PEF ČZU v Praze, stačí tedy při-
hlášení přímo v  knihovně, studenti nemusí
jezdit mimo město. Přihlásit se můžete
osobně v  knihovně u knihovnice Lenky Dě-
dečkové, telefonicky na tel. 493532833 nebo
e-mailem na dedeckova@knihovna.jicin.cz.

Cena studia se nezvýšila. Čtenáři knihovny
za jeden kurz zaplatí 300 Kč, nečtenáři 360
Kč. Druhý přihlášený kurz je o polovinu lev-
nější. Pokud budoucí student nechce, nemusí
opouštět pohodlí domova. Vše lze vyřídit
elektronicky – platba i samotné studium. Stu-
denti virtuální univerzity třetího věku totiž
nemají povinnost v tomto semestru docházet
na přednášky do knihovny. Vše mohou stu-
dovat tzv. distanční formou ze svého domá-
cího počítače. Brány virtuální univerzity se
otevírají nejen stávajícím studentům, ale hlá-
sit se ke studiu mohou i noví zájemci.

-ms-

Mimořádná událost v Biografu Český Ráj
V  únoru se nám v  biografu přihodí Mimo-
řádná událost, ale nebojte, je to nový český
film Jiřího Havelky, režiséra komedie Vlastníci. 
Jak byste se chovali, kdybyste jeli ve vlaku,
který nikdo neřídí? Odpověď na tuto otázku
hledá Jiří Havelka, režisér a scenárista di-
váckého hitu Vlastníci, ve svém dalším filmu,
komedii Mimořádná událost. „Názvem si nad-
bíháme, ale samozřejmě doufám, že ano, že
to bude pro diváky mimořádný zážitek
v mnoha ohledech,“  říká o svém filmu Jiří
Havelka.
Titulní mimořádnou událost způsobí strojve-
doucí lokálky, který neplánovaně zastaví mezi
poli a vystoupí z vlaku, aby vyřešil drobný
technický problém. Bohužel zastavil v  mír-
ném protisvahu a vlak mu ujede. Samospá-
dem a tam, odkud vyjel. Brblající cestující
ocení, že zase jedou, ale záhy si uvědomí,
že špatným směrem. Hlasitě protestují a do-
žadují se informací. Kabina strojvedoucího
je zamčená a nikdo se zpoza dveří neozývá.
Velmi nesourodá skupina lidí, kterou na chvíli
svedla dohromady jízda vlakem, má teď je-
den společný cíl – ve zdraví tuhle cestu pře-
žít.
Jako pasažéři cestují: Jana Plodková, Igor
Chmela, Jenovéfa Boková, Jaroslav Plesl,
Alois Švehlík, Ctirad Götz, Tereza Marečková,
Václav Kopta, Marie Ludvíková, Robert Mikluš,
Fedir Kis, Daniel Horečný, Milan Koritjak,
Beáta Mikušová, Oliver Vyskočil, Václav Va-
šák, Magdalena Sidonová, Agáta Červinková. 
Kdo by si z  Jičína někdy neudělal výlet na
Vrbatovku? Další film, na který se velice tě-
šíme, je Poslední závod – pravdivý příběh

Hanče, Vrbaty a Ratha, který uvedeme
v břez nu. Krkonoše před první světovou vál-
kou byly chudý kraj, kde se střetával český
živel s německým. Hory se zpočátku století
začaly dynamicky proměňovat, zejména díky
jedné novince v českých zemích – lyžím. Bo-
humil Hanč byl nejslavnější český lyžař, který
vyhrával závody doma i v zahraničí. Vše-
stranný sportovec Emerich Rath se jako je-
diný Němec pravidelně zúčastňoval českých
závodů, ostatní Němci z Krkonoš je z nacio-
nálních důvodů bojkotovali. Hanč a Rath se
dobře znali, setkali se i na startu osudného
závodu v roce 1913. Po prvním kole se počasí
prudce zhoršilo, vypukla sněhová vánice.
Všichni závodníci vzdali, Hanč zůstal na trati
sám. Polomrtvého jej nalezl právě Emerich
Rath a s  nasazením vlastního života se jej
snažil zachránit, bohužel marně. Později je
v horách nalezen i zmrzlý Václav Vrbata, Han-
čův přítel, který ho chtěl na trati podpořit
a v prudké vánici mu půjčil svůj kabát…
Režisér Tomáš Hodan obsadil do svého filmu
plejádu skvělých herců:  Kryštof Hádek, Judit
Bárdos, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser, Vla-
dimír Javorský, Jan Hájek, Jaroslav Plesl, Jan
Nedbal, Cyril Dobrý, Jan Hofman, Gabriela
Pyšná, Vladimír Pokorný.
A stále se můžete těšit na dopolední promí-
tání nejen pro seniory, které máme v  pro-
gramu každou středu. Program a všechny
informace najdete na našich plakátech, letá-
cích a na našem webu www.biografjicin.cz,
kde je náš program kompletní a je možno
zhlédnout trailery a také zakoupit vstupenky. 

Za Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 
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Online kalendář akcí na www.jicin.cz

Teď už víte, jaké velké akce nás v Jičíně v nadcházejících měsících čekají. Dít
se toho ale jistě bude mnohem víc. Aby vám nic zajímavého neuteklo, vyplatí
se čas od času navštívit webový kalendář akcí na www.jicin.cz, který spravuje
místní infocentrum. Pak už si jen vyberete z aktuální nabídky a můžete vyrazit
za kulturou.
Pořádáte v Jičíně kulturní akci a chcete o ní dát vědět lidem? Ať už se jedná
o koncert, přednášku, výstavu nebo třeba besedu, byla by jistě velká škoda,
aby právě vaše akce v online kalendáři chyběla. Stačí, když na mic@jicin.org
pošlete elektronickou pozvánku na akci s tím, že máte o zařazení události
do tohoto kalendáře zájem. Čiňte tak alespoň s týdenním předstihem.
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Ženský tým Windstorms v loňském roce na-
stoupil do soutěže v bezkontaktní verzi ame-
rického fotbalu. Hráčky se ve flagové lize po-
stupně rozkoukávaly, zlepšovaly se s každým
odehraným turnajem, připsaly si první výhry
a sezónu zakončily s bronzovými medailemi
na krku. Pro letošní rok už je ale zase v plánu
naskočit do 1. ligy a ukázat zkušenějším tý-
mům, jaký progres Vichřice za poslední mě-
síce udělaly. Ženské soutěže se rozeběhnou
až na podzim, což znamená, že teď je ideální
čas doplnit tým o nové posily. 
Pokud se chceš stát součástí fotbalové ro-
diny, přijď v neděli v 17:30 na trénink na hřiště
s  umělou trávou ve Sportovním areálu.
A třeba to budeš právě ty, kdo dá v sezóně
náš první touchdown!

Radka Tobolková

Americký fotbal už v Jičíně kromě mužů a žen hrají i junioři

Mužský tým Hurricanes zakončil loň-
skou sezónu ve 2. lize na šestém místě
s  bilancí dvou výher a čtyř porážek.
Jelikož se mužské soutěže amerického
fotbalu u nás zpravidla hrají v jarních
měsících, je tým v tuto chvíli již v plné
přípravě na nový soutěžní ročník. No-
vinkou pro letošní rok je pak založení
juniorské akademie pro hráče roč. na-
rození 2002–2007. Oficiální nábory do
mužského i juniorského týmu už jsou
v tuto chvíli sice za námi, ale vážným
zájemcům jsou dveře otevřeny prak-
ticky neustále.

Nábor do juda
SKP JUDO JIČÍN z.s. pořádá pro všechny zá-
jemce o tento všestranný sport nábor no-
vých členů do přípravky. Přihlásit se mohou
chlapci i děvčata ve věku 6 – 12 let vždy
každé úterý a čtvrtek od 15.00 do 16.30 hod.
ve Sportovním areálu v tělocvičně juda, kdy
probíhají tréninky nováčků. Co Vám judo při-
nese? Zlepšíte svoji obratnost, rychlost i sílu,
naučíte se účelové gymnastice, bezpečnému
padání, obraně proti napadení a řadu dal-
ších potřebných znalostí. Naučíte se sport
dvojnásobného olympijského vítěze Lukáše
Krpálka.
Přijďte mezi nás. Více informací na www.ju-
dojicin.cz
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Pořadatelé měli obavy, jak koronavirus ovlivní
účast, ale nakonec byli nadmíru spokojeni,
vše „klaplo“. Krásný byl i doprovodný pro-
gram, který zajistila pedagogická škola
z Nové Paky, přítomni byli i starostové měst,
kteří přispěli na zorganizování akce. Finančně
se podílel i krajský úřad a dal najevo, že mu
rozvoj sportu v jednotlivých regionech není
lhostejný. Bylo tedy pozváno a drobnou po-
zorností odměněno 15 sportovců, 11 trenérů
a po jednom kolektivu dospělých a mládeže.

Václav Nidrle, tajemník Unie sportu Jičínska

Okresní anketa
má již padesát
pokračování
Unie sportu Jičínska ve vyhlašování
nejlepších sportovců a trenérů okresu
Jičín velmi úspěšně navázala na ob-
dobnou z dob Českého svazu tělesné
výchovy a letos opět pozvala nejlepší
sportovní reprezentanty Jičínska na
tradiční setkání. To bylo – také již tra-
dičně – 17. ledna 2022 v porotním sále
jičínského zámku, který ochotně po-
skytuje vedení města.

Výsledky ankety 
Sportovci: Jáchym Bohuňovský – cyk -
listika CYKLO Jičín, Mikuláš Cogan –
plavání TJ N. Paka, Jan Červenka – st.
tenis ST TJ Jičín, Tadeáš Čeřovský –
judo SKP JUDO Jičín, Jiří Dolejší – há-
zená HBC Jičín, Zuzana Janderová –
volejbal VO TJ Jičín, Marie Karbanová –
triatlon TJ N. Paka, František Paulus –
lední hokej BK N. Paka, Tomáš Sedlá-
ček – fotbal FK Kopidlno, Petr Soukup –
triatlon TJ N. Paka, Natálie Soukupová –
kuželky SKK TJ Jičín, Vojtěch Stránský –
or. běh, cyklo SC Jičín, Kateřina Tauch -
manová – basket BSK TJ Jičín, Matěj
Tuma – or. běh, cyklo SC Jičín, Tereza
Veigertová – atletika AC TJ Jičín

Trenéři a cvičitelé: Roman Bureš – ku-
želky SKK TJ Jičín, Dominik Feštr – bas-
ketbal BK TJ Jičín, Václav Horák – fotbal
1.FK Nová Paka, Vlasta Jahelková –
ASPV Ji Hořice, Vojtěch Kazda – st. te-
nis TJ N. Paka, Petr Kordík – cyklistika
CYKLO Jičín, Petr Mašát – házená HBC
Jičín, Lubomír Pokorný – atletika AC TJ
Jičín, Aleš Půlpán – lední hokej BK N.
Paka, Petr Špicar – volejbal VO TJ Jičín,
Michal Vaníček – judo SKP JUDO Jičín

Kolektivy mládeže: CYKLO Jičín – cyk -
listika

Kolektivy dospělých: HBC Jičín - há-
zená
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Pavel Vajsejtl: 
Navrhl jsem svoji rezignaci.
Výkony áčka jdou nahoru

Přinášíme vám rozhovor s předsedou Hokejového klubu Jičín Pavlem Vaj-
sejtlem. Pavel chtěl před začátkem této sezony skončit na pozici předsedy
klubu, ale pokračuje dál, alespoň do konce této sezony. Před sezonou
změnil klub díky sponzorské smlouvě s Autocentrem Jičín název. Jak tato
spolupráce vznikla a mnohem více se dozvíte na následujících řádcích.

Vajsi, ty jsi uvažoval nad koncem v roli
předsedy, nakonec jsi v ní zůstal, co tě
vedlo k oběma krokům?
Ano, navrhl jsem svoji rezignaci, VV ji při-
jal. Jsem v Jičíně přes 20 let a klub mi
není lhostejný. Proto jsme se dohodli, že
vydržím do konce sezony 21/22 a ná-
sledně v klidu situaci vyřešíme. Co mě
k tomu vedlo? Těch důvodů se nahroma-
dilo víc a nemá cenu je veřejně probírat.
Nyní máme jednoho kandidáta, uvidíme,
jak to bude vypadat v dubnu.
Podařilo se ti uzavřít spolupráci s Auto-
centrem Jičín, jak tato spolupráce
vznikla a na jak dlouho?
Autocentrum Jičín je prosperující jičínská
firma, která v Jičíně podporuje nejen ho-
kej. Podporují sport, kulturu a další akce.
Já jsem oslovil jednoho z majitelů Jardu
Richtera staršího, sešli jsme se, popoví-
dali, já jsem mu vysvětlil, jak chceme fun-
govat, řekli jsme si své představy o spo-
lupráci. Měli jsme nějaký čas na
rozmyšlenou a následně jsme podepsali
smlouvu na tři roky.
Jak je to s dalšími partnery klubu?
Tady musím zmínit, že nejen ACJC podpo-
ruje náš klub. Stejně dlouhou smlouvu

máme podepsanou s panem Hrnčířem a fir-
mou Biomag. Mezi hlavními partnery ne-
smíme zapomenout firmu Centr PCO, kde
podepisujeme vždy na rok, ale s majitelem
to je o podání si ruky a je domluveno.
V Jičíně se šlo na led až koncem srpna,
okolní kluby trénovaly již o prázdninách,
není to škoda?
Tohle je téma. Za mě to určitě škoda je.
Máme krásný ZS, jenže těch „ale“ je da-
leko více, než jen včasná výroba ledu.
Trápí nás nedostatek šaten. Provozova-
telem ZS je město, které nemá zájem pro-
vozovat ledovou plochu celý srpen. Ně-
jaká jednání probíhala a domluvili jsme
se, že led bude k dispozici poslední víkend
v srpnu. My jsme rádi za to, že můžeme
jít na led před koncem prázdnin v domá-
cím prostředí. Byť je to pro klub velice
nákladné. Abychom mohli domácí ZS vy-
užívat před začátkem žákovských soutěží
a vůbec začátek soutěží stihli, platíme
v tomto období městu plnou cenu za ho-
dinu ledu. Jde o dva týdny, které klub vy-
jdou na téměř 100 000 Kč. (Pozn. red.:
Podobnou částkou se na výrobě ledu po-
dílí město Jičín přes rozpočet SZMJ.)

www.hcjicin.cz



Centrum závodů bude přímo v Ji-
číně, konkrétně v hotelu ReStart,
kde budou ubytovány týmy zá-
vodníků z více než 25 zemí světa.
Na programu mistrovství je cel-
kem 5 závodů - sprint, krátká
trať, dlouhá trať, závod s hro-
madným startem a štafety.
Sprint se pojede přímo v ulicích
Jičína s cílem na Valdštejnově
náměstí, kde se také bude odpo-
ledne po každém závodě konat
medailový ceremoniál a vyhlašo-
vat mistr a mistryně světa.
Všechny závody budou přístupné
pro diváky, a jelikož Češi patří

dlouhodobě ke špičce v tomto
sportu, bude komu fandit.
Terény pro další závody se na-
chází v okolí měst Nová Paka,
Mostek, Ostružno, Sobotka
a Seletice a v současné době
probíhá příprava map (mapo-
vání) pro orientační závody pod
taktovkou zkušeného mapaře
Ondřeje Prášila.
Za hladký průběh příprav i ko-
nání celé akce Sportcentrum Ji-
čín děkuje městům Jičín a Nová
Paka, hejtmanovi Královéhra-
deckého kraje a náměstkům
Královéhradeckého i Středočes-

kého kraje pro školství a sport.
Poděkovat se sluší i prvním
partnerům mistrovství - firmě
Kitl, poradenské společnosti
Ernst & Young. Další partneři
této akce jsou v jednání a pořa-
datelé budou vděční za pří-
padné další partnery. Minimálně

pro mistrovský závod ve sprintu
je v jednání živý přenos České
televize. 
Více informací bude postupně
přibývat na FB stránce World
MTB Orienteering Champions-
hips 2023 Jičín.

Sportcentrum Jičín

V jičínském hotelu Start se ko-
nala závěrečná soustředění re-
prezentačních výběrů před nad-

cházejícím mistrovstvím světa. 
Na konci tohoto soustředění ji-
čínští cyklisté z TJ JIČÍN uspořá-
dali závod, který určil poslední
místa v nominaci. Po jičínských
tratích se proháněla cyklokro-
sová jména, která v naší cyklo-
krosové historii něco zname-
nala. 
Radomír Šimůnek, Miloslav Kvas-
nička, Miloš Fišera, Roman Kreu-
ziger starší, Ondřej Glajza, bratři
Kloučkové, Peter Hric… Na vše
dohlížel trenér Vojta Červínek.
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Káčko v únoru

V únoru se můžete také těšit na
příměstský tábor během jarních
prázdnin v  termínu 21. - 25. 2.
2022. Připravujeme výlety do
Nové Paky, kde navštívíme klu-
ziště, bazén a v  případě dob-
rých sněhových podmínek i ko-
pec se sněhem a sáňkami.
V  Hořicích nás čeká prohlídka
pivovaru JungBerg, kde se doz -
víme, jak funguje výroba piva
a navštívíme hořický sochařský
park. Další den vyrazíme do

Hradce Králové na interaktivní
prohlídku Galerie moderního
umění. Kompletní nabídku výletů
na jarní prázdniny naleznete
opět na našich webových strán-
kách. 
Na konci měsíce se také můžete
těšit na spuštění přihlašování
letních pobytových táborů. Bu-
dou to Malé Havlovice, Velké
Hav lovice a III. běh. Přihlašování
na příměstské tábory bude
spuštěno během března.  Mezi

ně patří Kreativní tábor, Anglický
tábor, In-line brusle, Nerf, Výle-
tění, Astronomický tábor a další.
Veškeré informace k  přihlašo-
vání a k táborům naleznete na
našich webových stránkách, Fa-
cebooku a Instagramu. Těšíme
se na vás!

Váš K-klub

Severské hry v Káčku se uskuteční již tradičně o pololetních prázdninách 4. 2. 2022. Děti
se mohou těšit na sportovní den s tématikou zimních olympijských her. Snad se dočkáme i
sněhových radovánek, ale i v opačném případě se můžete těšit na zábavu po celý den. Pro-
gram bude probíhat od 8 do 15 hodin. Více informací naleznete na našich webových strán-
kách.

Curlingový club Loupežníci Jičín pořádá v pátek 11. 2. 2022 v Jičíně
curling pro veřejnost od 15 do 17.30 hod. Nabízíme vám možnost
vyzkoušet si tento olympijský sport na zimním stadiónu. Na ledě
se vám budou věnovat hráči a trenéři curlingu. Vstup je zdarma. 

V Jičíně se bude bojovat o tituly mistrů světa
Přípravy na největší sportovní událost, jaké kdy bylo město
Jičín svědkem, jsou v plném proudu. Již příští rok se v našem
městě bude konat Mistrovství světa v orientačních závodech
na horských kolech (World Mountain Bike Orienteering
Championships). Pořadatelem je Mezinárodní organizace
orientačních sportů (IOF) a technickým provedením byl po-
věřen jičínský oddíl orientačního běhu Sportcentrum Jičín. 

Novodobá historie
2014–2021 

2021 Toi Toi UCI C2 – Šibe-
ňák: vítězové: Michael Boroš
a KRAHL Judith (Ger) 
2020 Toi Toi UCI C2 – Če-
řovka vítězové:Dorigony Ja-
kob (It) a Vanderbeken
Joyce (Bel) 
2019/2020 MČR Jičín – Če-
řovka vítězové: Emil Hekele
a Pavla Havlíková 
2018 Toi Toi UCI C2 vítězové:
Jan Nesvadba a Pavla Havlí-
ková 
2017 Toi Toi vítězové: Michal
Malík a Jana Czeczinkarová 
2016 Toi Toi vítězové: Lubo-
mír Petruš a Jana Czecinka-
rová 
2015 Toi Toi vítězové: Vojtěch
Nipl a Jana Czecinkarová 
2014 WEBER JC CYKLOKROS
vítězové: Vladimír Kyzivát
a Vendula Kuntová

Historie cyklokrosu v Jičíně 1984–1991



Ano, nejstarší takovéto koledo-
vání v  plenéru v  regionu (blíží
se mu počtem to v  Loggii)
vstoupilo do čtvrté desítky let
této předvánoční tradice.
Druhé místo v časové posloup-
nosti má ale to taky dávné ji-
čínské zpívání u kašny s kvalit-
ním hudebním doprovodem. Ve
Skaláku však prvenství po-
tvrdilo zatím největší množství
účastníků. O desítky větší, než
vloni – odhad počtářů 200.
Nápaditý organizátor Jaromír
Tišer zaslouží kritiku, ale více
jistě pochvalu. Kritiku proto, že
ač byl většinou před akcí v za-
hraničí, nevyslal rychlé posly,
aby rekognoskovali terén ve
skalách. Pochvalu za nápaditost
a dlouholeté udržování tradiční
předvánoční akce.
Leč postupně. Týden před
svátky se koledníci s  lucernič-
kami i zvonky, čelovkami, ně-

kteří s hudebními nástroji vydali
do Prachovských skal, aby jako
jedna ze skupin (druhou jsou
folklorní „souboráci“) pokračo-
vali v  tradici započaté dvěma
skupinami všesportovců v  r.
1991. Zastoupení z  těch dvou
skupin zakladatelů (druzí byli
Horalé) měla už překvapivě jen
věkově starší skupina Red  Dia-
bols.
Účastníci vzlínali skalami tra-
dičně nejprve k první zastávce
– ke skále Krákorka. Spočinutí
a zpívání. U ní měl být kdysi do-
paden myslivec Tomáš Svo-
boda, nevěřící Tomášové tomu
však nevěří. Těsně nad ní však
na cestě leželo nepřekonatelné
překvapení! Spousta poraže-
ných kmenů, které naprosto
blokovaly průchod a přinutily
účastníky volit obtížnější cestu
příkrým průstupem na netra-
diční Pechovu vyhlídku. Velký

obdiv zaslouží účastnice ze se-
stavy zakladatelů, která celou
trasu absolvovala – o dvou ber-
lích… Horolezec a všesporto-
vec Jaromír zaslouží ocenění
i za to, že na další „štaci“ hu-
debně vzpomenul již nežijící
známé zpěváky.
Zástup lidí, kmetů i dětí zpíval
pak koledy na dalších místech.
Předposlední zastávkou bylo
stanoviště nad Císařskou chod-
bou, kde známý historik a folk-
lorista z Jičína Pavel Kracík za-
ujal děti vtipnou pohádkovou
hádankou, příběhem „Jak se
Krakonoš ocitl na Jičínsku“ a na
místě i odměňoval. Nelehký se-
stup do prostoru pod Drážďan-
skou věž potěšil hlavně děti. Ty
čekal místo očekávaného Kra-
konoše – důležitý atribut všech
už tradičních pohádek – Rum-
cajs. Tak jako předloni Krako-
noš měl loupežník překvapivou

podobu s  hlavním organizáto-
rem. Na jeho hlavu se zaslou-
ženě snesly libé pocity dětí i do-
spělých a za svitu luceren,
čelovek a cinkotu zvonků se
všichni rozcházeli s příjemným
pocitem, že mohou nastat tra-
diční svátky. Obvyklé už bylo zá-
věrečné maestoso „Narodil se
Kristus pán“; myslím, že v  tó-
nině C.
Několik vytrvalců si ještě našlo
další osvěžení. V Jivínské kotlině
při odjezdu pak bylo patrno
a rozhostilo se cosi nedefino-
vatelného – předsvátčí, které
bylo možno už pod Prachovem
pozorovat světýlky od Podhradí
ke Starému Místu i dál do naší
krásné krajiny… Byl klid a po-
hoda. Pár sněhánek okolo ještě
bylo. Několik světýlek na paměť
již nežijících pod skálou Orel ve
skalním městě dohasínalo…

Jaroslav Veselý
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Je úplně normální si říci o pomoc
Postavení rodiny s dítětem se
zdravotním znevýhodněním se
dnes naštěstí věnuje větší po-
zornost, než tomu bylo před ně-
kolika málo lety. Oblasti života
lidí s postižením se již čtvrt sto-
letí věnují odborní pracovníci
obecně prospěšné společnosti
Apropo Jičín. V loňském roce
tato společnost otevřela so-
ciální odborné poradenství pod
názvem „Poradenství pro život
s postižením”. 
Apropo v odborném poraden-
ství zúročuje více jak 25 letou
zkušenost v oblasti života lidí
s postižením, je poskytovatelem
několika sociálních služeb: so-
ciální rehabilitace, sociálně te-
rapeutických dílen, osobní asis-
tence a denního stacionáře.
Co je pro apropácké Poraden-
ství pro život s postižením prvo-
řadé? „Každý člověk se občas
dostane do situace, se kterou

si neví rady. Je úplně normální
si říci o pomoc,” vysvětluje Mar-
tina Molnárová, poradkyně Po-
radenství pro život s postiže-
ním. Odborný pracovník
poradenství rozebere s oslovo-
vateli situaci, se kterou přichá-
zejí a společně hledají řešení.
Poradce provází klienta po ce-
lou dobu řešení nepříznivé si-
tuace. Např. nabídne terapii,
doprovod na instituce a úřady,
sepsání dokumentů atd. 
Mezi častými tématy, se kterými
lidé přicházejí, jsou například:
1) Příspěvky a výhody pro
osoby se zdravotním postiže-
ním, 2) invalidní důchody, 3)
příspěvek na péči, 4) možnosti
péče, 5) financování kompen-
začních pomůcek, 6) pracovní
uplatnění, 7) vzdělávání, 8) ba-
riéry, 9) průkazy pro osoby se
zdravotním postižením, 10) in-
timní poradenství, 11) podpora

pečujících, 12) plánování bu-
doucnosti a osamostatnění člo-
věka s mentálním postižením,
13) základních práva a povin-
nosti lidí s postižením, pomoc
s uplatňováním jejich zájmu.
Do poradenství přicházejí lidé
se zdravotním postižením, jejich
rodiny, přátelé a známí.  Říká
se, dobrá rada je nad zlato.
V sociálně odborném poraden-
ství však zlatem platit nemusíte.
Služby jsou zde poskytovány
bezplatně.
Lidé s postižením žijí mezi námi.
Jsou to naši spoluobčané, naši
sousedé, zaměstnanci, naši pří-
buzní, spolužáci, kamarádi na-
šich dětí, mohou to být naše
děti nebo někdo jiný z rodiny.
Mají stejná práva jako ostatní,
ale cesta k jejich dosažení bývá
často složitější. Potřebují
k tomu porozumění a podporu
nás ostatních. Proto se apro-

pácké poradenství zaměřuje
také na edukativní činnost ši-
roké veřejnosti. Potřebné infor-
mace o specifikách života lidí
s postižením zde mohou najít
např. pedagogové, zdravotní
pracovníci, zaměstnavatelé
a další lidé, kteří se ve své práci
potkávají s lidmi s postižením. 
Poradenství pro život s posti-
žením najdete na adrese
Vrchlického 823, Jičín (u kru-
háku směr Billa), kde Apropo
Jičín poskytuje sociální služby.
Můžete napsat mail na adresu
poradenstvi@apropojicin.cz.
Pokud máte více dotazů nebo
nějaký složitější problém a ne-
bydlíte daleko, odborníci pora-
denství si s vámi domluví
osobní setkání na výše uvedené
adrese nebo u vás doma. Ne-
váhejte je kontaktovat na tele-
fonním čísle: 735 752 806.

-ra-

Čtvrtá desítka let koled ve skalách definitní
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Regionální osobnosti / PhDr. August Bayer
(*6. 3. 1882 v Jičíně, † 23. 2. 1942 v Jičíně)

V měsíci únoru si připomeneme vynikajícího botanika, profesora dendrologie, překladatele a pedagoga Augusta nebo také
Augustina Bayera. V roce 2022 uplyne 140 let od jeho narození a 80 let od jeho úmrtí. Narodil se v Jičíně 6. března 1882.
Studoval na zdejším gymnáziu, kde v roce 1900 maturoval. Ve studiu pokračoval na filozofické fakultě v Praze, kde se
věnoval přírodním vědám. Byl žákem profesora Josefa Velenovského, s nímž se po dobu studií věnoval srovnávací
morfologii rostlin. 

Nejprve krátce působil jako stře-
doškolský profesor na učitel-
ském ústavu v  Jičíně, kde v  le-
tech 1904-1905 vyučoval
přírodopis a fyziku. Poté učil
v Příbrami, a v roce 1922 odešel
na Vysokou školu zemědělskou
(dnešní Mendelova univerzita) do
Brna. Zde přednášel na lesnic-
kém odboru dendrologii, fytopa-
tologii a lesnickou bakteriologii.
V  roce 1936 byl jmenován řád-
ným profesorem a věnoval se
zejména lesnické dendrologii
a fytopatologii. Na zdejší vysoké
škole založil Dendrologický ústav.
Podnikal četné studijní a sběra-
telské cesty, např. do Tater, Kar-
pat, na Sicílii, do Skandinávie, An-
glie a Francie. Tam všude

získával semena a sazenice pro
zamýšlené arboretum. To bylo
jeho zásluhou vybudováno v  le-
tech 1929–1930 v  Moravském
krasu, severně od Křtin. Byl čle-
nem Moravské přírodovědné
společnosti a předsedou Svazu
pro ochranu přírody a domoviny
na Moravě. Jeho vědecká činnost
byla velmi všestranná a zasaho-
vala do různých oborů botaniky
a ochrany přírody. Zasloužil se
o zřízení řady přírodních rezer-
vací v okolí Brna. Prováděl floris-
tické průzkumy a sběr rostlin na
Jičínsku, v okolí Příbrami,
Brdech, a na mnoha jiných mís-
tech. 
Psal odborné práce a články pro
širokou veřejnost z  oblasti pří-

rody a turistiky. Jeho hlavní dílo
Botanika speciální, které vyšlo ve
dvou vydáních, napsal jako učeb-
nici pro střední a vysoké školy.
Byl významným spoluautorem
Zahradnického a ovocnicko-vi-
nařského slovníku naučného,
který vyšel v letech 1934-1942. Po
vypuknutí druhé světové války se
zapojil do odboje vysokoškol-
ských pedagogů. V prosinci 1941,
v době prvního stanného práva,
byl zatčen gestapem. V té době
byl již vážně nemocný. Vězněn byl
v  Brně v Kounicových kolejích
a odtud deportován do koncen-
tračního tábora Mauthausen,
kde 23. února 1942 zemřel. 
Bayerova přírodovědná díla jsou
stále ve fondech velkých vědec-

kých knihoven. Některé jeho
práce byly již digitalizovány a na-
jdete je v  digitální knihovně Mo-
ravské zemské knihovny v Brně
https://www.digitalniknihovna.cz/
mzk. V roce 1975 byla jeho jmé-
nem pojmenována přírodní rezer-
vace nedaleko arboreta Křtiny,
kde se také nachází památník vě-
novaný tomuto profesoru tehdejší
lesnické fakulty. V Brně se po něm
jmenuje ulice a na Mendelově uni-
verzitě posluchárna. Roku 1995
vznikl při této univerzitě Nadační
fond profesora Augusta Bayera.
Jeho cílem je rozvíjet dědictví to-
hoto vynikajícího odborníka, který
byl po dlouhá léta neoprávněně
opomíjen.

Iva Rodrová

Dobrý den, mohu se zeptat, zda
již můžete zveřejnit pár informací
ohledně pozemků v  lokalitě Ka-
sárna? Např. formu, jakou se bu-
dou pozemky zájemcům nabízet
(aukce či pevně stanovená cena)
a kdy řádově lze očekávat prodej
pozemků? Budete informovat na-
přímo i ty, jež vyplnili dotazník? 
Odpovídáme po konzultaci se
starostou města. Pozemky budou
prodávány formou elektronické
aukce. Rada města brzy schválí
stavební firmu na základě vý-
sledku výběrového řízení (veřejné
zakázky). Výstavba infrastruktury
začne zřejmě v jarních měsících
a bude trvat po 35 měsíců. V prů-
běhu tohoto období budou na-
bídnuty pozemky, ale není možné
je nabídnout v samotném za-
čátku výstavby, protože se zde
bude stavět kompletní podzemní
infrastruktura včetně vodovodu
a kanalizace. To znamená, že za-
hájení samotného prodeje by
mohlo začít během roku 2023.
Bude to věcí rozhodnutí vedení

města. Ti, kdo vyplnili dotazník na
webových stránkách města, bu-
dou informováni.
Měla bych dotaz a zároveň pro-
sbu. Bydlím v Ruské ulici a větši-
nou parkuji auto u silnice, kde je
dlouhodobě (odhaduji již skoro
rok) defekt na zámkové dlažbě
v parkovacím pásu. Je zde pro-
padlá dlažba a místo je opatřeno
dřevěným výstražným označe-
ním. Dalo by se s tím něco dělat,
resp. odstranit defekt, aby zde
nemusel být výstražný kolík? 
Tento defekt se nachází na par-
kovacím pásu, za který má od-
povědnost Údržba silnic Králové-
hradeckého kraje a.s. Nespadá
tedy pod Technické služby města
Jičína. Souhlasíme, že toto po-
škození je nutné řešit. Pracovníci
technických služeb a městského
úřadu již delší dobu urgují před-
stavitele údržby silnic, aby zajistili
opravu. Váš dotaz jsme přepos-
lali údržbě silnic coby podnět ji-
čínského občana. 

-jir- 

Co zajímá občany Jičína

Spolek Jičín v Praze v současnosti

Milí Jičíňáci, minule jsme zabrou-
sili do historie Spolku Jičín
v  Praze, tentokrát se podíváme
do žhavé současnosti. Žhavá tedy
je hlavně vlivem okolností, které
aktuálně kladou překážky spole-
čenskému životu, ale pokud ne-
příznivé okolnosti jen trochu po-
leví, je tu i v  dnešní době
příležitost se sejít, popovídat si,
setkat se, zjistit co je v Jičíně no-
vého a poslechnout si zajímavého
hosta.
Setkáváme se v Praze dvakrát do
roka – na jaře a na podzim. Pokud
to vezmu proti proudu času, tak
poslední setkání bylo vloni v říjnu.
Hosty jsme měli tentokrát tři –
pana starostu Jana Malého, paní
Janu Plodkovou a ředitele Lepa-
řova gymnázia pana Miloše
Chlumského. Pan starosta nás in-
formoval, co je v Jičíně nového,
co se povedlo, co se plánuje a na
co se máme těšit. S herečkou Ja-
nou Plodkovou jsme se na chvíli
ocitli ve světě divadla a filmu. Na-
hlédnout do tohoto prostředí
s držitelkou Českého lva a absol-
ventkou Lepařova gymnázia bylo
velice zajímavé a téma to bylo pro

mnohé velice netradiční. Na závěr
si vzal slovo pan Miloš Chlumský,
podpořil náš záměr propojit Spo-
lek Jičín v  Praze s  gymnáziem,
především s  abiturientskými
srazy. Mnoho absolventů gymná-
zia žije v Praze a my je velice rádi
mezi sebou přivítáme. Není to ale
jen gymnázium, které má svoje
absolventy v Praze, a určitě i další
školy v Jičíně jich mají spoustu.  
K hostům dřívějších setkání pat-
řil například historik pan profe-
sor PhDr. Robert Kvaček, historik
a publicista prof. Vladimír Úlehla,
archivářka PhDr. Eva Bílková,
prof. Dr. E. Bosák, doc. MUDr. Ja-
roslava Moserová, senátorka,
překladatelka a spisovatelka, he-
rec Josef Vinklář, historik
PhDr. Jindřich Francek a mnoho
dalších. Rozhodně jsem nevy -
jmenovala všechny hosty, za ta
léta jich bylo hodně a věřím, že
jich ještě hodně mezi námi přiví-
táme. Na letošní jarní setkání
jsem pozvala předsedu Spolku
přátel Karla Engliše, pana Víta
Pokorného, prapravnuka Karla
Engliše. Karel Engliš byl
český  ekonom a  politik,
tvůrce teleologické hospodářské
teorie, několikanásobný prvore-
publikový ministr financí, guver-
nér Národní banky českosloven-
ské, první rektor  Masarykovy
univerzity  a rektor  Univerzity

Karlovy. Je mnoho osobností,
které si přál totalitní režim po
roce 1948 vymazat z naší histo-
rie, a mezi ně patřil i Karel Engliš. 
Vážení a milí, děkuji vám, že jste

dočetli těchto pár řádků, a pokud
budete mít čas a chuť, rádi vás
přivítáme.

Jaroslava Svejkovská,

jicinvpraze@gmail.com
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Jičínské infocentrum připravilo
na únor hlasování široké veřej-
nosti tematicky zaměřené na ga-
stropodniky v našem městě. Cí-
lem ankety je zjistit názory lidí,
kteří pravidelně využívají služeb
místních stravovacích zařízení.
Výsledky následně poslouží jako
podklad při doporučování jičín-
ských podniků na webu www.ji-
cin.cz a sociálních sítích spravo-
vaných infocentrem.
„Prosím vás, kde se tady můžeme
dobře najíst?" Tuto otázku dostá-
vají pracovníci infocentra zejména
v  letní sezóně několikrát za den.
„Turistům dáváme doporučení na
základě vlastní zkušenosti, teď
máme šanci zjistit, kam s oblibou

chodí další Jičíňáci. Rádi bychom
propagací pomohli jičínským ga-
stropodnikům, obzvláště pak těm,
které si to svým přístupem za-
slouží,“ vysvětluje vedoucí info-
centra Radka Tobolková.
Hlasovací lístek můžete až do
konce února odevzdat přímo v in-
focentru. Hlasovat je možné i on-
line, odkaz naleznete na www.ji-
cin.cz. Anketa je zcela anonymní.
Pokud však zanecháte e-mailový
nebo telefonní kontakt, budete
zařazeni do slosování o dárkové
vouchery do jičínských kaváren
a restaurací. Iniciativu podpořila
jičínská Komise pro cestovní
ruch. 

MIC

Pomozte infocentru
sestavit Gastromapu Jičína

PDZ podporuje osoby s duševním onemocněním, aby
mohly žít tam, kde chtějí
Nezisková organizace Péče o du-
ševní zdraví (PDZ) podporuje
osoby s  duševním onemocně-
ním, aby měly plnohodnotný ži-
vot se všemi právy a povin-
nostmi v místě, kde chtějí žít.
Jak taková pomoc funguje v Ji-
číně? 
Jeden příklad za všechny. Jičín-
ské středisko PDZ kontaktovala
v květnu 2021 psychiatrická ne-
mocnice kvůli osmdesátiletému
klientovi, kterému život kompli-
kuje duševní onemocnění. Byl ně-
kolik měsíců hospitalizován a ve-
lice pasivní. V nemocnici zůstat
nemohl, avšak odmítal nastoupit
do domova pro seniory. Perso-
nál nemocnice měl obavy, že 
klient není schopný se o sebe
postarat. Právě v  takových pří-
padech nás pracovníci nemoc-
nice kontaktují, abychom spo-
lečně probrali možnosti další
podpory a pomoci.
Společně jsme domluvili klientův
první zkušební pobyt doma, což
je běžný postup, při kterém se
mnoho ukáže. Klientovi to velmi

prospělo. Následně byly naplá-
novány další tzv. dovolenky. Po-
byt doma mu svědčil, byl napří-
klad schopný si sám dojít na
nákup, což předtím nedovedl.
Následně se podařilo napláno-
vat propuštění. Do plánů zasáhla
opatření kvůli sílící epidemii, hro-
zilo, že klient zůstane v nemoc-
nici další měsíce. Nakonec byl
domů propuštěn před Vánocemi.
Pro PDZ to znamenalo s klientem
naplánovat intenzivní schůzky.
Každý všední den ho navštěvuje
jeden z týmu sociálních pracov-
níků. Pomáhá klientovi zvládat
běžný život a monitoruje, zda je
vše v  pořádku, případně po-
máhá s  úkoly, které jsou ob -
tížnější. Současně jsou v telefo-
nickém kontaktu. Sociální
pracovníci z  PDZ spolupracují
také s klientovou rodinou. Cílem
je, aby klient měl kolem sebe
různé zdroje pomoci, na které
se může v případě potřeby ob-
rátit.
Tato péče klientovi svědčí a po-
tvrzuje, že osoby s  duševním

onemocněním mají šanci žít
plnohodnotně doma, pokud je
jim poskytnuta adekvátní pod-
pora a funguje dobrá spolu-

práce všech zúčastněných sub-
jektů. 

Péče o duševní zdraví

www.pdz.cz

Lidé odvedle – neobvyklý výlet do
světa lidí s hendikepem

Výstava se koná od 11. února do
10. dubna 2022 v  Regionálním
muzeu a galerii. Úspěšná inte-
raktivní výstava „Lidé odvedle –
neobvyklý výlet do světa lidí
s hendikepem“ realisticky přibli-
žuje život hendikepovaných. Na
dva měsíce zakotví v Jičíně.
Návštěvníkům nabízí unikátní
možnost vyzkoušet si na vlastní
kůži, jak se žije s  postižením.
Podtitul „Neobvyklý výlet do
světa lidí s  hendikepem“ vysti-
huje interaktivní formu výstavy,
která zábavnou formou zve ná-
vštěvníka na skutečný výlet: od
přípravy na cestu, přes orien-
taci v  terénu a použití doprav-

ního prostředku, až po zážitky
z cest. V expozici proto nechybí
například model autobusu nebo
temný tunel znesnadňující orien -
taci.
Interaktivní výstava je rozdělena
do několika etap, věnovaných
jak různým úkonům, tak jednot-
livým zdravotním znevýhodně-
ním. Návštěvníci si zde osobně
vyzkouší, jak se musí hendike-
povaní lidé, dospělí i děti, vypo-
řádat s různými životními situa-
cemi, které jsou pro zdravého
člověka bezproblémové, ale pro
zdravotně znevýhodněné mo-
hou představovat překážku.

RMaG
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Nadační fond Oblastní nemoc-
nice Jičín a.s. vypisuje stipen-
dijní programy pro rok 2022.
Absolventi mohou získat na roz-
jezd v  zaměstnání až 80 tisíc
Kč. Stipendia jsou v roce 2022
určena pro absolventy a absol-
ventky oborů všeobecná sestra,
dětská sestra, porodní asis-
tentka, praktická sestra a fyzio-
terapeut. Pro více informací na-
vštivte web www.mujicin.cz a

klikněte na Nadační fond Ob-
lastní nemocnice Jičín (v levém
sloupci dole). Ke stažení je zde
i šablona pro žádost. 
Základním požadavkem pro
udělení stipendia je studium
výše zmíněných oborů v absol-
ventském ročníku 2022. Dále je
třeba uzavřít budoucí pracovní
smlouvu s  Oblastní nemocnicí
Jičín a.s. Místem pracoviště
může být jičínská nemocnice

nebo nemocnice v Novém Byd-
žově. Žadatel nesmí být sou-
časně zařazen do takového sti-
pendijního programu, jehož
podmínky vylučují splnění pod-
mínek tohoto programu. 
Žádost o stipendium je možné
podávat do 11. 3. 2022. Pro pod-
zimní semestr je termín podání
žádosti stanoven do 23. 9. 2022.
Obálku je třeba zaslat na
adresu Nadační fond Oblastní
nemocnice Jičín, Žižkovo ná-
městí 19, 506 01 Jičín a je ne -
zbytné ji zřetelně označit nápi-

sem „Stipendium – sestra
2021“. 
Stipendijní program si klade za
cíl usnadnit začátek zaměstnání
mladým lidem a zároveň perso-
nálně podpořit nemocnice v Ji-
číně a Novém Bydžově. Nadační
fond Oblastní nemocnice Jičín
a.s. vznikl v říjnu 2018. Jeho zá-
kladní náplní je přijímání darů
od soukromých subjektů a jejich
zprostředkovávání pro zlepšení
úrovně péče v  jičínské a novo-
bydžovské nemocnici. 

-jir-

Dokončujete zdravotnickou školu? Pak je stipendium
Oblastní nemocnice Jičín právě pro vás

1) Navštivte web https://mu-
jicin.cz/nadacni-fond-ne-
mocnice-jicin/ds-29671/ar-
chiv=1

2) Stáhněte textové soubory
VZOR – žádost o stipen-
dium a také VZOR-
smlouva o poskytnutí sti-
pendia + budoucí pracovní
smlouva. Doporučujeme
pročíst i soubor Směrnice
stipendia pro sestry, rok
2020.

3) Vyplňte VZOR – žádost
o stipendium. K  žádosti
přiložte následující: 

Potvrzení o studiu. Vydá ho
příslušná škola. Musí z něho
být zřejmé, že studium má

být absolvováno v roce 2022. 
Podepsaný VZOR – smlouva
o poskytnutí stipendia + bu-
doucí pracovní smlouva.
Čestné prohlášení, zda jste,
nebo nejste příjemcem jiného
stipendia. Pokud jste, uveďte,
o jaký stipendijní program
jde, a přiložte kopii smlouvy
o poskytnutí tohoto stipendia. 
4) Žádost s uvedenými pod-

klady zašlete na adresu:
Nadační fond Oblastní ne-
mocnice Jičín, Žižkovo ná-
městí 18, 506 01 Jičín.
Obálku označte nápisem
„Stipendium sestra“. Ter-
mín pro podání je do
28. února nebo do 30. září.  

Jak požádat o stipendium
Nadačního fondu ON Jičín a.s.?

Pořádání adventu nebylo snadné,
většina naplánovaných akcí se
musela zrušit či přesunout na
příští rok. I tak se město Jičín
a různí pořadatelé z  řad spolků
i jednotlivých občanů snažili navo-
dit správnou předvánoční atmo -

sféru. Vánoční svátky patří hlavně
těm nejmenším. Pod Valdickou
bránou se proto četly pohádky.
Někteří dobrovolníci dokonce vy-
tvořili své vlastní pohádkové pří-
běhy. Čtení se konalo během kaž-
dého všedního dne. -jir-  

Poslední ohlédnutí za adventem 2021
aneb čtení pohádek po bránou 
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